
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206  13Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 159/SEAP/SEPLAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
RESULTADO DEFINITIVO DA 4ª ETAPA: PROVA DE APTIDÃO 
FÍSICA (PAF) DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP), 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos dos 
Processos n° 0802920-78.2022.8.14.0000, 0802935-88.2022.8.14.0051 e 
0801901-78.2022.8.14.0051, tornam público o Resultado Definitivo da 4ª 
Etapa: Prova de Aptidão Física (PAF) de candidatos na condição sub judice 
do Concurso C-208.
1. Do Resultado Definitivo da 4ª Etapa: Prova de Aptidão Física (PAF) de 
Candidatos na Condição Sub Judice:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) – GUAJARÁ
Inscrição Nome Situação PAF

10102 NAYANY FILGUEIRAS BEZERRA DA COSTA APTO

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – BAIXO AMAZONAS
Inscrição Nome Situação PAF

84409 DOMINGOS DE ALMEIDA AGUIAR APTO
5697 SAMUEL VIANA CRUZ APTO

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2022.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 160/SEAP/SEPLAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 3ª ETAPA – 

EXAME MÉDICO - SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos do Processo n° 0803280-13.2022.8.14.0000, tornam 
pública a convocação para realização da 3ª Etapa – Exame Médico da 
candidata na condição sub judice do Concurso C-208.
1. DA CANDIDATA NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADA PARA A 
3ª ETAPA: EXAME MÉDICO
1.1 Fica convocada para a realização da 3ª Etapa: Exame Médico a 
candidata, na condição sub judice, abaixo relacionada na seguinte ordem: 
local, cidade, endereço, número de inscrição, nome, data, horário.

CLÍNICA ACCEB (BELÉM/PA)
TRAVESSA DR. ENÉAS PINHEIRO, Nº 1706 - BAIRRO: MARCO. CEP: 66095-100

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
61272 HORLEANE PAULINA CRUZ MATOS 12/12/2022 15:00

1.2 A candidata deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 28 SEAP/SEPLAD, de 07 de fevereiro de 2022 (Convocação para a 3ª 
Etapa: Exame Médico).
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2022.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 883878

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 230 DE 30 DE NOVEMBRODE 2022.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de agosto 
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de agosto de 2022.
Considerando o processo de nº 133/2022.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, matrícula 
n° 5897767/4, CPF nº 19772777215, Suprimento de Fundos, no valor de 
R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais) destinados a atender as 
despesas de pronto pagamento.
Classificação da Despesa:
22.122.1297.8338-33.90.30 - R$ 3.800,00 – (Consumo)
22.122.1297.8338-33.90.36 - R$ 3.800,00 – (pessoa Física )
22.122.1297.8338-33.90.39 - R$ 3.800,00 – (Pessoa Jurídica)
Art. 2º Conforme o Decreto Governamental nº 2.767, de 21 de novembro de 
2022, o período de aplicação no mês de 12/2022, será a partir da data de emissão 
da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas impreterivelmente até 
09/12/2022, considerando o prazo de encerramento do exercício.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 883622

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata, da PORTARIA Nº 164 de 31/10/2022, concedeu Férias a 
servidora, Helen Vanice Mateus Oliveira Takahashi, matricula nº 
5888826/2:
-Onde se Ler: Ellen Vanice Mateus Oliveira Takahaschi.
-Leia-se: Helen Vanice Mateus Oliveira Takahashi.
-Onde se Ler: Período concessivo, 05.12.2022 a 19.12.2022.
-Leia-se: Período concessivo, 19.12.2022 a 02.01.2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 883636

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 de 30 de novembro de 2022
CONCEDER, 11 e ½(onze e meia)Diárias aos servidores: REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na Gerencia de Material e Patrimônio, CELSO LUIS 
NOGUEIRA LIMA, matricula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Gerencia de Material e Patrimônio e SEBASTIÃO OLIVEIRA 
LIMA, matricula nº 57216875/1, Motorista, lotado na DAF/Gerência de 
Administração de Serviços, com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 
127 inciso III, para fazer face as despesas com hospedagem, alimentação 
e locomoção urbana, nos municípios de Conceição do Araguaia, 
Paragominas, Marabá, Redenção, Xinguara e Ourilândia no período de 
05/12 a 16/12/2022, a fim de, realizar levantamento dos bens patrimoniais, 
para obter dados a subsidiar a elaboração do Inventário Patrimonial deste 
Instituto, do ano 2022.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 05 de dezembro de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 883668

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 199 de 29 de novembro de 2022
EXCLUIR o nome do Sr. THIAGO GOMES DE OLIVEIRA, da PORTARIA Nº 
168 de 07/11/2022, publicada no Diário Oficial nº 35.180 de 08/11/2022, 
publicação nº 873289, outrora designado como membro de equipe de 
apoio, da Comissão do Inventário Patrimonial do IASEP ano 2022;
DESIGNAR, ALMERINDO DOS PASSOS JÚNIOR, servidor deste IASEP, 
matrícula nº 57226264/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
em substituição do servidor supracitado;
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 08 de novembro de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 883663

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 924 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/1535283, de 29/11/2022, que dispõe sobre designação de servidor 
como Agente Público de Controle.


